tum participatio bonorum operum, ad quae quis cooperatur, in Symbolo fidei dici solitus, *Communio Sanctorum;* ita & in *Synagoga Sathan;* (Apoc. 1.) id est, in *congregatione bonorum iniquorum,* prout exponit Berchorius in repert. V. Synagogae, inventus communicatio malorum operum, qui exprimitur per octavum peccatum alienum, videlicet *Participatione.* Quomodo committitur hoc peccatum? Diversimode in diversis materia; Per participationem alieni peccati complex fit, qui vindicativo arma submissastrit: qui procis turpiter amantibus litteras & numeras scribi & refici; qui alterum vexationibus & molestias ad juramenta & blasphemias provocat; qui impuras imagines pingit, aut pietas oculis exponit: qui hereticis diebus etiaburibus ab Ecclesia praecipit carnes comedendas apponit; qui eundem libros legit, aut legendos alii commodat, & quae sunt similia.

3. Confessio. Fortunum infame, & lumine naturae abominabile malum est, ita ut nemo hominem sit, qui non cuiusvis alterius virtutis: quam furti notam sibi impingi malit. Patriarcha Jacob, (Gen. 31.) ubi e domo socii sui infra Iacobis hospiti receptis, jamque haud exiguum itineris spatiuum consecut, repente retrospicens videt a tergo Labanum sacerorum insequentem, & vociferantem. Quarens quid terram vellet audire sive quoniam furti infamulari. *Cofusatus es Deus meus;* oblitus prius Jacob, dein indignatus se furem noncapit, & repotuit: etenim quod me concorserit, ego innotens sum, veritatem diffringentes reculat locutorum, apud quemcumque Deus tuos invenierit, ille morte sine mora, & confirmatione morietur. Poena severa gravis, & delicto via commensurata, idola Labani erant forte lignea aut latea, cur ergo Jacob tam levi furore penam mortis decempsit? nomen dubium resolvit Lippomanus inquisitus, in Gen. (hic) furtum vitium esse tam execrabile, tamque infame, ut maluerit lethali supplicio affici quam furti labecommulari. Quofo cur filius prodigus, postquam decota fuit portionis substantiae ad inicitas redactus est, cur fame & siti extreme afflictus non rapit alienum? nimirum nobilis & bene educatus adolescentis fuit, maluit ergo famę perire, quam furti viatio confundari. Enī tam turpe hoc futilis est, & tamen hodie mundus plenus est furibus, ita ut repotere licet falsum illud *Cassiodori, l. 2.*

Barca

De octavo Peccato alieno.

Ecclesia vacua, & civitas plena latronibus. Quarum, quinam sunt iti fures & latrones.

*4. In primis Propheta Isaías (absit enim a me, ut tam audacter & pene dixerim tam irreverenter loquar) Propheta inquit Isaías in surum catalogo recentet mundi Principes & Magistratus, Principes ut - facili faram, (Isa. 1.) in quantum nimis ab unicorum & procerum fugitionibus decepti ac dementati, sublatos inconditis exactionibus emangunt. *Sane omnes (at Cardinalis Hugo in Levit. c. 11.) qui se Reges, & Prelatos affirmant, cum revera non sint, nisi pretiis, & Latrone. Hinc legitur de Alexandre Magno, quod aliquando pyramus interrogari, quare mare turbaret, & navis devastaret, huncque respondit: ego quia exigua scapha manu pervergat, latronibus morte dignis annumeror, tu vero quia ingenti armis & exercitu maris, terraque devatas, dicens Imperator. Succincte sed efficaciter dictum: ulterius loci faram sunt superiores, praetores, officiales, qui subditorum fura non nisi multa pecunaria possunt: qui commissis in contractibus iniustis & dolos, aliquac feclera facile dilimulant, ut ibi pars lucri obveniat: qui mercium & frumenta pretia pro libitu augeri & inopressibus ac pupilos opprimi permitunt: qui Iudeos Christianorum sanguinibus tolerant, aut cum damnatio Reipublice in civitates & pagos introducunt: qui iustitiam venalem habent, & pro munib; pro uno aureo, pro rito, pro viro, viro vino innocentem opprimunt. De omniibus enunciatus Cornelius, in Prior. c. 29. *Sceleris & scelere copartient, ac priuilegio ipsi festis committunt, & sceleri fum.* Cattinum Joseph foliis fratribus suis vita somnia narrare tantum eum contractit odium, ut licet morte evitare, tamen consilio Iudei Ismaelitis in captivitatem venditus fuerit. (Gen. 37.) Id ab unicatu, abfuit Ruben, qui polimini reversus, iterum seriem edocis lugere, vefes scandere, & lamentabiliter jacturam fraterculi deploare cepit. Quid catena fratres? ostenderunt ei numerum, cinqo sua quia partem pretii obtulerunt, & ecc! Ruben subito tacit, nec amplius vendito fratri indoluit. *Bolla negotiata,* ait hic Philo Hebreus l. do Joseph, partitur lucrum, & ita Ruben, qui ante tenera videtur conscientie, tacet, ac contentus acquiescit. Sic hodiendum fieri amat: reprehendatur dives in furtis suis, an ideo in furcam getatur, aut intamnam patiatur? Nihil minus! qui crimen eius noruit, & pro officio puuisse deberent, clamant quidem tandem per vociferantur: debet fieri iustitia, debemus satisfacere conscientiam! dum autem dicunt: Domine mihi, ecce tot aureos, tot vasa vini pro tua portione! *Bolla negotiata;* subito mutata stylus, qui ante dignas erat patibulo, nunc excusat: Res non ita se habet, prout erat proposta, sic fine clamore jugulatur porcus, unus habet pedes, alter aures, hic caput, ille illa, & locii faram manent viri honesti.**

*5. Iterum loci faram sunt divites, qui quantum fute locupletiores, tanto magis infatitables, masupi pauperum, velut furi antscarabes, flucco infiant. Cum Principes Synagoge inanducunt Chrysostomum a mortuis, (March. 28.) initio consilio statuerunt corripere custodes sepulchri, itisque vocatis promiserunt pecunias ea lege, ut in vulgo spargerent, Discipulos Christi venisse noctu, & corpusejus futuros fuisse; ridet Chrysostomus hom. 19. in anno conatus, atque neminem form ex plebe, qui crederet. Discipulos Domini fures fuisse: quare? quia fuerunt homines pauperes, & idiotes. An ergo periculum non est, pauperes & idiotes esse fures? non ita, quia qui aliena clepere & suspendi non vult, dives & atutus sit operari, ideo inter divites futes nihil est frequentius: preferuentem eorum litteras cennum, liberos ratiociniorum, & annuos redditus, interrogentibus, qua via, quibus mediis tam pretiosam lucestestimoni, auris & argenti copiam, equos, madas, velles, & vina delicatissima sibi comparant: si veritatem vellet fateri, dicere debent, hanc furtis pars fuisse. Cur ergo non in lucrum agantur? qui norunt cautela ac inaudita sua, immo munib; & potentia rem ita perager, ut qua facient in tenebris, in lucem non proveniant, aut si in lucem proveniant, sciunt spolia sua cum judicibus ita partiri: ut immunes ac illasi erudiant. Si quotidie audacieores in malo pergaunt emongere pauperes, ita ut veritatem illud, (Eccl. 13.) *Pascit divitum sive pauperes,* sic tanquam ex suo fundo haurient viuum, amictum & omnia, non solvant salatium, terrent verbis, & veheribus, arquebino, pem credoreto, cuius pecunias, aut mercenaria mendacis elicerunt, tanquam importunum exactorum vi repellunt. Deum immortalē! Patriarcha Abraham saltem lenibus verbis blanditus est epuloni, dicens, (Luc. 16.) *Fili mi, ideo recipi boas in vita tua.* Quia fronte igitur dives nonnemo epulo favere audet contra illum, qui forsan maiorem ipso in calis habitus est gloria?*

*6. Socii faram sunt mercatores & opifices de quibus Ezechiel, c. 28. *repleta sunt interiora sua iniquitate.* Si interiora domus, id est tabernacula, & officinas eorum perludantrem, colique interrogare fecit olim Isaac filium suum: *Quoniam tam citi invire potisti?* Quia ratione intra breve temporis spatium dives factus es, cum vicinus tuus, qui ejusdem est tecum opifici, & vi alicre posuit familiam? non puto, quod falsa conscientia replicare possent responsum illam Jacobis Valensit Dei fute, ut citi occurserit mihi, sed potius respondere deberent, & voluntas diabolus fuit; quia haec & illa acquivit, augendo pretia rerum ultra dimidium, corrumpendo merces, faciendo fraudes & mendacia. Praeterea loci faram sunt, qui ex pecunis in cenum elocatis ulfrarum lucrum supra fortem re- cipiunt. Socii faram sunt, qui ad opera fabrilia & mercenaria conducti media die otiantur, & non*

non sine damno domini opus languidissime faciunt. Socii furum sunt famuli & ancillæ, qui laborem sum sunt salario maiorem arbitrantes de uenitibus domus, de clementiis & poculentiis, quæ fervando fervari solent, quotidiani furii quidquam surripunt. Socii furum sunt, qui furibus hostipium præstant, ad furta confundunt fuggerunt, vigilias agunt; ficas applicant, aut res furivas emunt. Tobias in probatio- nem sua virtutis erat cœpus, cum ergo aliquando balanum hædulum audit, quem uxor Sara suo labore emprium domum deuelerat, timere, clamare coepit: *Videste, ne forte furius sis, redire cum Dovinis sis.* (Tob. 2.) Quid est quod Tobias malam fūtūcione—capiat de uxore, muliere alias fanda? nempe, rationabiliter nimis, (at hic Lyranus in Tob. 2.) quia cibaria delicata non confe- viras habere in domo sis, & quia in illa regio ne multa furta fabantur, & res furties sine crupulo vendebantur, & emebantur. O Bone Deus! si mihi licet percutiri domos eorum, qui paulo ante misere & vix non mendicato vi- webant, nunc autem dilatant philareria sua, cum curribus & equis incedunt, & mensis al- fident opiparis, quod ejusmodi hæduli ba- lantes audire vellent! balat in parietibus p- sizzomata, balat in camera frumenti panni, balat in offa aurum & argentum, balat de- linque pretiosæ veteles, & tota iuvelles & ego balantibus respondere, timeo ne furta sint, redire ac Domini sis, & sic si restitufo fiet, evacuabunt domus, ac si ab hostiis exercitu fuiliæ exfolpiantur.

7. Porro coram Domino Deo non solum furii rei constituantur, qui manibus in aliena involant, sed etiam, qui aliena vel emptione, vel hæreditate, vel dono acqui- stant, injuste detinent: exemplo sit Rex Balthasar, (Dan. 5.) cum aliquando cum optimati- bus, ac meretricibus suis splendido convi- vi obficeret, & convixi vino ex legitâ plenâ Deo suis argentes & aureos cantando laudarent, subito in superba parietis apparuit ignota manus, que Regi mortis tentationis scripta: *Mane, Isæel, Phares, & canticu nocte Rex Balthasar ab irruentibus Chaldais & Me- dis interfectus est: quoque quo delicti gener- Divinum supplicium promeruit?* Promeruit ideo, quia reniuit vasa aurea & argentea, quæ pater ejus Nabuchodonosor et templis portaverat: En, excludat Innocentius III. c. 34. non nullum intercepit, quod periculum anima iniusta desinet, & invadere alienum. Coram Domino Deo sunt furti, qui operariorum mercede defraudent: exemplo sit Ægyptius Pharaon, (Exod. 8.) Dominus Deus immisit in Ægyptum terpentes, ranas, cypriphes, tonitra, fulgura, stragam primogenitorum, & alia mala. Quia de caula? in favorem pauperum operariorum, quorum mercedem Pharaon defrauda- verat. Hebrei debuerunt adscribere duas civi- tates, nulla recepta laboris solutione, quæ inju- mentum

De nono Peccato alieno.

69

futia Deum adeo in furorem egit, ut audiens futilis & lacrymas oppressorum, ppter plaga- ges enumeratas Hebreis facultatem dederit, occulæ compensatione utendi, & omnia Egyp- torum vasa aurea & argentea secum alfor- tandi, (Sap. 10. 1) Reddidit iustis mercedem labo- rum suorum: Denique coram Domino Deo hæ- fuit furti, contrahentes debitorum, qui falsis promissionibus as alienum e mansipis pauperum eblantur, & nihil minus quam solu- tionem cogitant. Eiusmodi deceptores sunt fa- ribus pejores; quia fur exsplotat eum, a quo nullum recipit beneficium, iniquus debitor au- tem furatur illi, qui laboravit & sudavit pro illo, hinc etiam Deus protetetur, ex eo toto corde odisse divitiam mendacem. (Ecol. 25. 10.) Ia quo autem dives mendax est? in eo, quod milles promittit solutionem, & milles decipiat, prorogat terminum diuinum in annum, & de- nique impotentiam prexest: Non possum, non possum! Verum fallo & mendaciter, ait Augustinus: *Perit in iste que vnde & in illis, qua non vnde, non potest.* Dum agitur de convivia & crapula, potest; ut solvat legata, non po- test: dum agitur de equis, de canibus, de venationibus, potest; dum de dano familiis fa- larior, & operariis mercede, non potest! Out- nam viventer Franciscus de Paula, ne illi in multis ædibus innovaret prodigium, quod coram Alphonso Rege Neapolitanio edidit: impo- fuit Rex subditis exactiōem / gravissimam, Franciscus intrepidu animo tollens unum ex nummis ab exercitioribus allatum, illum in con- spicu Regis confregit, & ecce! copiosus fan- guis & nummo effluxit, sanguis nimurum, quem Rex ex venis subditoriis truculentier exsuffit. (In vita S. Fran. de Paula. April.) Deus meus! quot nummi hodiendum madent fanguine!

8. Oh mi Christiane! en, patas te fanguinolento ejusmodi lucro felicem lori? falleris & toto calo falleris? vole, revolve Sacras Paginas a capite ad calcem, enumera omnes fa- milias ibi memoratas, ex iniuste acquisitis di- ratas, renunciū mīni, cui illarum furitiva profu- rint? Non invenies unam. Econtra videbis, o- mnes fures, & focios furum, & filios & filios filiorum ac nepotes ad tertiam & quartam ge- nerationem ad nihilum redactos distiperile. Achani furti sceleri contaminatus (Jesu 7.) voluit domum suam ditare: quid evenit? lapi- dauit eis, & cuncta que de anathemis contra eas futhilit, igne contempta sunt. Giezi (4. Reg. 5.) a Naaman Syro, via mendacis, tull magna donaria, qua ob mundationem a lepra obtulerat Elifaz: quid evenit? lepra Naaman adhæsit Giezi & semini ejus usque in sempiternum. Rex Saul iustus a Domino (1. Reg. 15.) Amalecitas, & universa illorum bona ferro & flam- ma vaffare, reservavit sibi opima grecum, & alia ex spoliis: quid evenit? ipse, & tota ejus progenies perdiuerat regnum & coronam, atque Saul desperabunda morte sibi ipsi violentas manus inieci. Rex Achab manifesta iniustitia vi- neam

num fratrem dicendi facultatis infaustum, ex- metu confarti auditori totum perplexum verbis harere. Verum ecce! quomodo Seraphicus Fran- cisca corixerent errorem! ascendit ipse cathedram, & eruditus discursu fute demonstravit, qua ratione fallacissimas maxadas bonum malum, & malum bonum dicat: temporales divi- tias, honores, dignitates, carnis voluptates, convivia, choreas, tifus, jocos, vindictam in- micorum, crapulas, & ebrietates bonum: econ- tri contemptum mundi, folitudinem, pauper- tam, prolixas preces, jejunit, mortificatio- nes, crucis & adversitates malum vocat, cum tamen vice versa illa malum, hæc bonum finit. Non erravit itaque, subnexus sanctus Vir, non erravit meus frater, dicendo: *Omitite bonum, & facite malum, nam id ipsum est, quod & ego vobis perfusum volo, ut videlicet id, quod mundus bonum dicit, cane pejus & angu- fiastris, & quod maxim dicit, ambabus manibus amplectamini.* Christiani Auditores! forsan dum novus annus ingreditur, novum orationis do- gma defideratis? Et quid aliud dicam, quam hoc ipsum Francisci principium; nihil enim est familiarium mundo, quam bonum, id est virtus despicere, & mala, id est vita, cano- rante. Hæc est loquela uitissima peccatorum, superbius vocant convenientem rationem fatus, avaritiam vocant providentiam, luxuriam vocant jovialitatem, vindictam vocant generositatem, iram vocant iustitiam, acclamant vocant communitatem, & sic verificatur illud Gregorii, Mor. I. 37. c. 17. *Tanta se arte palliar mundus, ne vel ipsa capitula pallo virtus obegat.* Quem autem in ligno ita discurreo? non alium in finem, nisi ut anam capiam diffundi de novo, quod adhuc superlatur, peccato alieno, videlicet defla- tio, seu ratihabitione peccati quod, ut ver- bis loquar venerabilis P. Canifii, de Peccato alieno c. 11, tunc commititur, cum, quod contra eos & agnos instituit, promovere aique propagare contulerit.

Quo legundi genere se peccati alieni rem facit, quod committunt cum vel proprio, vel aliorum peccata, amore luci aut alio motivo, defenduntur, & Divina exinde indignatio incurrit.

2. Propositio. Explicandum igitur erit, quinam maxime de hoc peccato periclitetur? quia causa illis impellere possit ad defendendum peccatum? quid malorum exinde consequatur? & denique quae pugna in ejusmodi delinqüentes statua sint? Incarnatus Dei Filius hodie sanctissimum Iesu, id est, Salvatoris nomine assumptus, & primas Sanguinis guttulas tantum arrham futura fuxi Passionis profudit, ut destratur, ut extirpetur, ut finem accipiat peccatum: igitur exiguum ar- matissemus Paionis, ejusque fructus spem sibi facere poterunt, qui fuisse salvatores inquitatis, & protectores peccati. Favete!

§. I.

3. Confirmatio. Quarto primo: quinam sunt qui

pec-

peccati patrocinium suscipiunt? Respondeo, sunt in primis illi, qui propria delicta & perperam iacta contra Ius Superiores, a quibus corrigan-
tur, mordicus defendant: hos alloquitur Pfal-
mista: (Psal. 74.) Dicit iniquis, nolite iniquas ag-
res, & delinqutentes, nolite extolleret in aliis cor-
mis vestram. Supradicata Cairodorus (hic) anno-
tat, quasi cornu erigit, qui peccata sua defonduit
Quemadmodum igitur cornutum animal, v. g.
taurus, aut hircus, cum lacefetur, ut pedes le-
te erigit, & cornua ad pugnam intentat: ita
beatus peccator, qui se in dictis & factis in-
culpabiliter arbitratur, ad corrigentes vocem qua-
si cornutus armaturque appetat. Corrigere juve-
nem filiam, quad faciepsa conventicula, aut
chorae non sine perversioris periculo frequen-
tent: corrigere infelum blateronem, quod in blas-
phemias, & verba obscena non sine scandalo
erumpat: corrigere maritum, quod nimis prodi-
giantur aut ebriositate doteum uxoris & libero-
rum abligantur, & que sunt familia, mox om-
nes in cornua asurgent, & pro suis vitis tan-
quam praesariae & foci pugnabunt, dicentes :
Medice cura te ipsum, extrahis prius trahem ex
oculo tue, antequam extrahas fettucam ex alie-
no, & qua sunt alia id genus retorositas, que-
tibi in faciem exprobabant; peccatores enim,
prudenter obstinati sunt ejusdem faste, & cuius
olim fuit adulterii, de qua Salomon testatur,
quod post commissum abominabilem scelus lata-
re & hilaris sergens os suum dixerat: Non sum operata
malum. (Proverb. 30.) Aut cum Bernardo: Fei-
giadim, sed bene feci.

4. Ex eorum autem numero, qui in genera-
tam suis, quam alienis peccatis patrocinium
prudent, sunt in primis naturali illi, qui ipsam
Dei legem sub censorum vocantes, & peccata
non pondere sanctuarunt, sed pondere mundi tran-
sientes, mortalia pro venialibus venditant, &
ue complices suos faciliter in foribus detine-
ant, peccata luxuria non esse, nisi humanae
natura fragilitates affirmant: Vah quid magis dia-
bolicum, quam negare, quod Deus affirmit, &
leve dicere, quod Deus aeterna morte dignus
judicat? in modis audacibus jam dudum
sententiam pronunciavit. Iffas 20. Va qui deti-
nis malum bonum, & bonum malum. Et S. Gre-
gorius, Moral. I. 33. c. 4. Tanto se appetentes Del-
hostes exhibent, quanto sunt patres vitorum. Deinde
et numero eorum, qui peccatis patrocinium
prudent sunt caudicis, seu advocatis, qui fal-
sas causas scienter sustinent, & legitimas im-
pugnant, quo tandem sit, ut lites cum damno
& expectatione partium in annos & infra pro-
trahantur, & in fine justitia oprimitur ac ini-
quitas triumphet, eumferre in modum, at Ru-
pertus, I. 33. in Joan. quo olim Iudei sanguini-
clamare clarambarunt Christo præterulerunt,
& impunita pacis deridere pro audere seditionis.
Tertio et numero eorum, qui peccatis patroci-
nium prudent, sunt parentes; qui licet de fi-
liorum delictis & excessibus moneantur, tamen
neglectant, & protegunt, ita ut eisdem ob-

§. II.

5. Qua autem causa subest, qua hominum
fides, iustitiam, a conscientiam adeo in trans-
versum agit, ut virtutem perseguantur, & vi-
tium defendant? cautam invenio genitam, qua-

fum, id est, qui in eodem genere delicti reos
se agnoscunt, id quod revera experientia re-
flatur. Homo superbus alterius ambitionem &
iactantiam nunquam carpet, sed potius ut de-
centiam, & morum honestatem laudabit. Lu-
xuriosus luxuriosum non criminarunt, sed tan-
quam hominem jovalem, & ad faciut indolem
natam extolleret. Iniquus iudex, qui partium
causas non ad iustitiae, sed ad munera lan-
cem trutnat, alium fui furoris executorem
non carpet, sed potius eum dicta, & facta ap-
probabit. Homo tyranicus, qui subditus una
cum pecunio sanguinem emundit, alium ibi
præstutus puerus, sed non Dominus! quare non Dominus! quia illi ex divinationibus & præfigiis, qua damnosus infester effici-
bat, infusa munera, & grande lucrum col-
legit. An ergo maluit infernalem inimicorum
contubernia habere, quam suo quatuor tem-
porali privari? Maluit! Vellet plenum demone
errans esse, ut gladium facere, at hic super
re Theophilactus, in Act. c. 18. Eni Christiane,
prima ratio, qua iniquitas, luxuria,
homicidii, sacrilegii & ipsi damoni patroci-
nij præstat, ut lucrum temporale: ubi af-
ficiunt, palliant, facile vitiis virtutum indumen-
tis viciuntur, quod vituperabilis est laudibus
excellit, & accusator fit furca dignior, quam
delinqutens. Altera dein ratio, qua vitis pa-
trocinatur, est morum seu vitorum similitudo:
Notatus dignissimus est, quod Evangelista Mat-
thaeus commemorat: cum Christus Dominus a-
liquando per vicos, & plateas iter faciebat, obvium
habuit juvenem, quem Dei Filius ci-
stra morum ad sui regnum vocavit iniquis
(Matth. 8.) Segue me! juvenis hoc abegit la-
tus paratum quidem fe oblitus ad Christi le-
qualem, licetiam tamen rogitat ultimam;
ut fibi patrem his diebus vita fundum prius
sepelire licet. Quid Christus? negavit han-
licetiam, aufero vultus subfieriens: Sicut u-
mortalis sepelire mortuos suos. Obscura haec est,
& valde mysteriosa locutio, qua Doctores ce-
rebrum fatigant! in primis querentes, cur Do-
minus non admisit sepulcrum genitoris, que
tamen excellens valde est, & meritiorum chari-
tatis opus? Dein ulterius querunt, quinam sit
illi mortui, qui mortuos sepeliant? aut quis fit
horum verborum sensus? Tace diversos inter-
pretum sensus, & solum illum affero, quem S. Gregorius ex his verbis eruit, iniquis, Mo-
ral. L. 4. cap. 25. Quemadmodum homines per
mortem naturalem corpore tenus, ita per mor-
tem spirituali, id est, per peccatum anima
tenus moriuntur, & sicut naturaliter mortui,
ne cadaveris factor intolerabilis fiat, subitus
terrani defodiuntur; ita spiritualiter mortui di-
cuntur sepeliri, cum eorum delicta teguntur,
palliant, occultant, & defendantur. Mor-
tali mortui sepeliant, cum peccatores peccatorum fa-
voribus premuntur. Quinam autem sunt illi, qui
hunc in mortem peccatorum delicta palliant,
& exculant? sunt, qui inter mortuos mortui

quaerunt illa? Cum Apollinis Paulus (Act. 12.)
Philippi in Macedonia moratur, quandam ad
orationem cum socio ascenderet, obviam ha-
buit puellam, a spiritu pythonis oracula ven-
dente, & futura divinitate obfessum: miseris
puella Apollonis ejicit infernalem spiritum: &
ecce! indignatus puerus Dominus primo in Pa-
lum injuriosus verbis invectus, dein illum ad
magistratum, tanquam turbatorem Republica-
deutum, tanta accusationis efficacia, ut inno-
cens Paulus in carcere concreceret & virgis ca-
sus fuerit. Quid hoc rei? quantum ingratis
dinis monstrum? an non Vir Dei benigne-
prosperitu puerus? Puerus, sed non Dominus!
quare non Dominus? quia illi ex divinationibus &
præfigiis, qua damnosus infester effici-
bat, infusa munera, & grande lucrum col-
legit. An ergo maluit infernalem inimicorum
contubernia habere, quam suo quatuor tem-
porali privari? Maluit! Vellet plenum demone
errans esse, ut gladium facere, at hic super
re Theophilactus, in Act. c. 18. Eni Christiane,
prima ratio, qua iniquitas, luxuria,
homicidii, sacrilegii & ipsi damoni patroci-
nij præstat, ut lucrum temporale: ubi af-
ficiunt, palliant, facile vitiis virtutum indumen-
tis viciuntur, quod vituperabilis est laudibus
excellit, & accusator fit furca dignior, quam
delinqutens. Altera dein ratio, qua vitis pa-
trocinatur, est morum seu vitorum similitudo:
Notatus dignissimus est, quod Evangelista Mat-
thaeus commemorat: cum Christus Dominus a-
liquando per vicos, & plateas iter faciebat, obvium
habuit juvenem, quem Dei Filius ci-
stra morum ad sui regnum vocavit iniquis
(Matth. 8.) Segue me! juvenis hoc abegit la-
tus paratum quidem fe oblitus ad Christi le-
qualem, licetiam tamen rogitat ultimam;
ut fibi patrem his diebus vita fundum prius
sepelire licet. Quid Christus? negavit han-
licetiam, aufero vultus subfieriens: Sicut u-
mortalis sepelire mortuos suos. Obscura haec est,
& valde mysteriosa locutio, qua Doctores ce-
rebrum fatigant! in primis querentes, cur Do-
minus non admisit sepulcrum genitoris, que
tamen excellens valde est, & meritiorum chari-
tatis opus? Dein ulterius querunt, quinam sit
illi mortui, qui mortuos sepeliant? aut quis fit
horum verborum sensus? Tace diversos inter-
pretum sensus, & solum illum affero, quem S. Gregorius ex his verbis eruit, iniquis, Mo-
ral. L. 4. cap. 25. Quemadmodum homines per
mortem naturalem corpore tenus, ita per mor-
tem spirituali, id est, per peccatum anima
tenus moriuntur, & sicut naturaliter mortui,
ne cadaveris factor intolerabilis fiat, subitus
terrani defodiuntur; ita spiritualiter mortui di-
cuntur sepeliri, cum eorum delicta teguntur,
palliant, occultant, & defendantur. Mor-
tali mortui sepeliant, cum peccatores peccatorum fa-
voribus premuntur. Quinam autem sunt illi, qui
hunc in mortem peccatorum delicta palliant,
& exculant? sunt, qui inter mortuos mortui

inficiatur, sunt verissima defensiones, seu patrociuium scelerum sunt hostes & antagonista Dei, qui Divinas & humanas constitutions, ius & fas omnes evertunt, atque tandem peccatores adest in malo effronte redditur, ut cum obfinitio Pharaone oblatare auit: quis est ille Deus, qui mihi hoc præcipit? unde verissimum est illud S. Gregorii, Mor. Lx. c. 2. & l. 33. c. 6. Culpa cum defensur, gemitur, & fumus ministrum, cum defensur, angetur.

7. Quid mirum delinde, quod ejusmodi scelerum patroni tam in hac, quam in altera vita vindictam Numinis & terribilis probris supplex, in caput suum contrahant? Patriarcha Iacob primogenito suo Elau paternam benedictionem collatus præcepit illi, ut summa pharæta & arcu venatum egraderetur, & carnem feriam, qua liberitate vesefatur, sibi in cubum afferet. Ablit Elau, sed infelix fucellus; quippe illo absente Rebecca Mater subornavit juniorum filium Jacob, ut mutatis verbis se natu maiorum simularet, & hoc auctu benedictionem ad hareditatem patris, qui ex senio cucus erat, fratri sufficeretur. Jacob obsecundare quidem matri voluit, timent tamen, ne genitor fraudem subodoraret, & fibi maleditionem potius, quam benedictionem impetraret. Ne metuas, fili mi, subinfernaberat mater, in me sit ista malitiosa! (Gen. 27.) Hic subfinito, nec ultra tango mysteria, sed in rem meam hoc Rebecca effatum converto. Sunt pseudo-Apostoli diaboli, qui timidos peccatores Divinam maledictionem merito formidantes animant, ut proximum ledant in fama, in vita, in bonis, dicentes: in me sit malitiosa! ego vos manutenebo! & sic faciunt, ut illi, alias fatus timorati, ad fraudes, ad latrocinia proximi, ad injicias lites, & quavis flagitia animo & audacter profiliant. Vix illis! quia maledictionem Divinam, quam Rebeca ex confidentia causa & quia secura erat de felici eventu, solum conditione in te provocavit, illi absolute tam corpore, quam anima tenuis incurvavit. Quis mihi cadiam tamen, cur Osa (z. Reg. 6.) repentina morte punitus sit? Respondent quidem communiter autores, punitum fuisse, quia arcum, quam ipse cum ceteris Leyitis in humeris portare debet, in plausu repulit: Verum Docimissimus Abulensis hic q. 10. quavis hanc opinionem non improbet, tamen illam haud sat solidam esse opinatur: si enim ita est, inquit, cur non immediate statim initio, cum arcam super plastrum collocavit, punitus fuit? non ergo hoc fuit illius peccatum, sed Deus suspedit punitum, donec ille gravius delinqueret: quando ergo gravius deliquerit? tunc cum cepit antibus plastrum iunctus arcum ad lapsum pronam extensis manibus tenet & firmavit. Graviter quidem deliquerit initio, quod arcum, quam humeris Levitarum portare deberat, plastrum impulerit: verus cum auctor fuit eandem super

plastrum teneret ac firmare, "nihil aliud revera fecit, quam quod admissum errorem confirmaret, & hoc suo scandalo ceteros Levitas amarit, atcam etiam deinceps tam vii reatu committendi, & in honordandi. Quamquam igitur Deus in primo peccato illi pepercit, tamen cum idem illud peccatum iterato confirmare, & approbare vilis est, julifissimam iram super illum effudit, & repentina morte punivit. O Bonus Deus! qui dantur timorati Leyitas, qui arcum Domini, id est, legem Divinam non tam in humeris, quam in medio cordis gefarent, sed quoniam sceleratum Orientem audiunt, qui peccata corum scelerata approbat, & confirmat, de die in diem sunt in malo audaciores: peccant, quia pudorem evanescunt, quia alii peccando placent: peccant, quia honori sibi dicunt esse sceleratos: peccant, quia nolunt alii minus impudentes videri: peccant, ut sui defensoris ac patroni favores accipientur. Vix ejusmodi defensoribus, ac patronis, nimis enim, quam verum est illud S. Nili pronuntiatum: Ne paroletur nisi malis: ipsos enim ad malam provocat, ut vero contaminari peccati committantur.

8. Epilogus. Caveatis igitur, mi Christiane, ne cuiquam in tua perveritate patricium præfaches, aut unquam bonum malum, aut malum bonum proquatus; indiscibilis enim est, quo peccatis exinde autam præbeas. Dic quod, ille quis clam in pharmacopoli illipius affixus ibi schedulas, quibus medicamentorum pixides discriminantur, mutaret, & picipi illi, in qua venientem contineat, extrinsecus Theriacam adcriberet; quanta mala cauferet ejusmodi niger? faceret enim, ut bene credulus & rei inexpertus quipiam venenum audacter loco theriacas devoraret. Eundem in morem tu agis, mi Christiane, cum approbas, quod culpabile est, revera facis, ut proximus tua auctoritate commotus infernale peccati venenum ab quo formidio degrediatur: tua haec culpa erit coram Deo, in te recipiunt hujus peccati suplicium, & sic idem tibi contingat, quod olim Calpurnia, qui perfidis iudicatis, expedire uatum hominem, necne Christum, loco totius populi mori. (Joan. 11.) Sic iudai quidem Christum crucifixierant, sed prout loquitur S. Augustinus: Tr. 49. in Joann. Temporalia perdere timuerunt, & citam aterram non cogitaverunt, & sic utrumque amiserunt! quod Deus avertat. Amen.

Quae bona opera permagni estimanda sunt.

CONCEPTUS XLV.

De utilitate, & necessitate bonorum operum.

Ecce Magi ab Oriente venerunt Hierosolymam. Matth. 2.

Christus in mundum ventus, ut sis exemplar bonorum operum.

NON unus fuit finis & scopus, propter quem Unigenitus Dei Filius assumptus est, hominis natura in mundum ventus; quamquam enim finis principalis fuerit Redemptio humana generis, quod ex prævaricatione Protoperantur in diaboli potestatem, & aeterna damnationis reatum incidit: tamen ex intentione quasi secundaria ideo etiam in mundo apparuit, ut in te exemplar nobis præberet, & prout loquitur Apostolus, (11. 2.) ut mundus sibi populum acceptabilem, scilicet bonorum operum. Haec certe de causa in fabulo Bethlehemitico docuit patientiam, dum loci fortè, percorum confortium, hymale frigus, egematum, aliae incommoda pertulit. In officina fabrili docuit obedientiam, dum cali & terre Dominus, cuius nutum & imperia miliones Angelorum obsequio expectant, fuit subditus parentibus. In anno trigesimo Evangelice prædicationis laborem anticipatus docuit misericordiam, dum cacis vitum, furdis auditum, mutis loquelas, leprosis munditum, agrotomis fanitatem, ergumentis librationem, mortuis vitam, & denique peccatoribus venientem tribuit. In amarisima Passione docuit manutudinem, dum ad accusationes, contumelias, verbera & vulnera, in quorum vindictam legionem Anglorum facile de calls evocare posuerit, velut agnus ad occisionem duxus obmoubitur. Denique in cruce docuit charitatem, dum pro persecutoribus, mille infernos promeritis, Patrem rogavist. Eni Magistrum bonorum operum, quorum factorem vult esse populum sibi acceptabilem! quapropter boni Christiani non solo fideli nomine contenti in id tempore operam contulerunt, ut haec Domini patientiam, obedientiam, misericordiam, manutudinem, charitatem, aliquaque fanditatis opera strenue amularunt: Exemplum habemus in tribus Regibus, primis Christianorum, qui hodie ab Oriente venerunt Hierosolymam: Proh quantum patientiam in longinquum itinere, quantum obedientiam in stelle apparitione, quantum misericordiam in munere oblatione, quantum manutudinem in perferendis Judiciorum injuriis, quantum deinde erga Deum charitatem exercuerunt, cum in patriam redire Divinitatem Christi subdidissent, & tamen Apostolicum munus glorio Martirio coronarunt!

Claus Spili. Catech. Cor. Tom. II. Pars II.

Q. 3 4. San.

2. Propositio. Sed quom in finem loquor ista? Dilectissimi! fatis huicque inter scelerum monstra haefimus, dum peccatorum capitalium, & alienorum indolem explicavimus, conformiter ad illud: *Dilecta a malo*. Jam ad iustitiae Christianæ partem alteram, *fa bona*, oculos convertamus, asnam ad hoc præbente S. Bernardo, (Sermon. 34. ex pars. Non sufficit a modo abstine, nisi Et bonum faciamus. Quid autem dicemus de bonis operibus? Opera bona sunt necessaria ad fidem, sunt necessaria ad gratiam, sunt necessaria ad gloriam! His scopus hodierni sermonis, hæc trimembris divisio. Attende! Favete.

3. L. Primo, quia sunt effectus fidelis supernaturalis.

3. Confirmatio. Opera bona sunt necessaria ad fidem, hæc prima pars, quam in medium hic affero in confutationem Heterodoxorum docentium, fidem solam sine operibus possit placere Deo. Aufcultemus, quid S. Lucas enarrat. Quidam Pater-Familias in vinea sua plantavebat ruficulam, utique formofam, proceram & elegantem, eo solo excepto, quod fructus non ferret. Patientiam habuit Pater-Familias in alterum annum, sed & altero anno ruficulae spem illius fecerit. Expectavit & tertium annum, verum cum & tunc ruficulae steriles remantur, plenus indignatione Dominus extirpari illam præcepit: (Luc. 13.) Succide illam, ut quid terram occupas? quod arbor illa fuit in vinea, id Christianorum quilibet est in Sancta Ecclesia: radix hujus arboris est salvia fides, truncus etiæ erecta in Deum ipses, rami hinc inde expandi sunt bipartita charitas erga Deum & proximum, quarum virtutum habitus una cum Dei gratia homini in facio regeneracionis latice sunt infusi. Oh quanta aviditate Dominus Deus ab hac arbore fructus boarorum operum expectat: verum cum hodie, cras & perendie, & supra alterum, tertium & quartum annum spes sua frustrari se conficit, tandem justissima ira commotus, jubet illam excindi & in ignem conicit. Eni! quam omnino non placet Deo fides sine operibus? Sed inquit: quamvis fidelis non fuerit fructuosa, tamen & non fuit novicia: parem in modum, quamvis opera charitatis non exercet, tamen non sum blasphemus, non sum latro, non sum fur, non sum adulter, & quæ sunt similia. Hac omnia, mi Christiane, ex se solo non sufficient, ut Deo placeat: ponamus, quod in itinere constitutis hominum inopem, miserum, semi-nudum, frigore torquent, & humi jacentem inventemus. Pergis viam tuam, nec quidquam injuria illi irrogas. An factis hoc? Nequaque! Samaritanus sis oportet. Parum est, (ait S. Augustinus in Psalm. 33.) ut non existes, nisi mundum vestitis. Non sufficit a malo abstinerere, nisi & bonum facias.